

Tribuna

FONDAT ÎN 1884 DE IOAN SLAVICI

COTIDIAN INDEPENDENT. APARE LA SIBIU

Anul CXV, serie nouă,
nr. 2619

Luni, 11 octombrie 1999
8 pagini - 1300 lei (la abonați - 650 lei)

Varianța în limba română pe INTERNET
http://www.tribuna.ro, http://www.tribuna.logon.ro
E-mail: tribuna@verena.net, tribuna@logon.ro

În acest weekend, în județul Sibiu s-au înregistrat 21 de tamponări

În cursul acestui weekend, pe șoselele județului Sibiu s-au înregistrat 21 de tamponări, iar 48 de conducători auto au depășit limita de viteză, ne-a declarat col. Constantin Suciu, șeful Poliției Rutiere Sibiu. Poliția sibiană nu s-a confruntat, însă, cu probleme deosebite.

Tot în această perioadă, la Serviciul Ambulanță, au fost 172 de solicitări.

Cele mai multe solicitări au reclamat accidente vasculare-cerebrale, probleme respiratorii, hipertensiuni, stări lipo-timice și dureri precordiale, ne-a declarat dr. Dorin Drăghici, șeful Serviciului Ambulanță Sibiu. Pe lângă aceste cazuri, s-au înregistrat și două traumatisme cranio-cerebrale, două traumatisme toracice, iar o persoană rănită în urma unei altercații, în care s-au folosit arme albe, a fost transportată la Urgență.

Sorana M.

La Conferința Națională a PDSR

Ion Iliescu a fost desemnat candidat unic la alegerile prezidențiale

Sâmbătă, 9 octombrie 1999 în Sala Palatului a avut loc, în prezența a peste 4000 de delegați, Conferința Națională a PDSR. Această manifestare a fost marcată de trei îndemnuri, după care: "PDSR va opri dezastrul țării și sărăcirea populației"; "PDSR va reconstrui, moderniza și dezvolta economia românească"; "Să câștigăm alegerile locale, parlamentare și prezidențiale".

După intonarea imnului de partid "Hora Unirii" a fost prezentat Raportul politic al Consiliului Național al partidului. Deși încă de la început, președintele partidului, Ion Iliescu, atrăgea atenția că: "Pentru ca această conferință să prezinte un succes, ea trebuie să depășească pragul obișnuitelor și cunoscutelor critici la adresa Puterii", întreg materialul prezentat a fost o critică vehementă la adresa Coaliției aflate la guvernare, evidențiindu-se cauzele profunde ale eșecului politicii acesteia, de administrare

a societății românești. Din derularea prezentării raportului am reținut câteva eșecuri ale guvernării materializate astfel: * constituirea și multiplicarea dincolo de prevederile Constituției și a legilor țării, a centrelor de putere, de decizie, ca și funcționarea ocultă, dincolo de orice fel de control democratic * renunțarea la utilizarea pârghiilor de influențare pozitivă a economiei în favoarea presupuselor acțiuni reglatoare ale mecanismelor de piață, precum și a deciziilor arbitrare și discreționare ale organismelor financiare internaționale * prelucrarea nefirească a viziunilor și lozincilor primitive promovate de opoziția agresivă dinaintea de anul 1996, lansate în primii ani post-revoluționari privind presupusa confruntare dintre "anti-comuniști" și "comuniști", confruntare artificială pe care PNTCD și PNL doresc să-și construiască, în lipsă de altceva mai bun,

cont. în pag. 8 Titus DUNĂREANU

În cadrul operațiunii "Delta'99"

"Garda Verde" se instituie și în județul Sibiu

În perioada 13-18 octombrie 1999, în cadrul ultimei etape a primei părți a proiectului de mediu "Ranger în Carpați" al Organizației Crispus, se va trece la formarea unei echipe de "gardieni ecologici" în județul Sibiu.

În continuarea activităților, echipa "ranger" se va deplasa în Delta Dunării.

În cea de a doua parte a proiectului, echipa deja formată și antrenată în mediul natural va participa la cursuri speciale de legislație a mediului, întâlniri cu reprezentanți ai Agenției de Protecție a Mediului, ai Regiei Autonome Romsilva SA și cu membrii Centrului Regional de Supraveghere

Ecologică din Munții Apuseni, unde acest proiect are precedent.

După cum ne informează directorul de proiect, Ovidiu Banea, "statutul final al tânărului gardian voluntar va fi acela de agent constator al încălcării Legii 137/1995 în localitățile, pădurile și munții județului Sibiu, cu abilitarea de a sesiza organismele competente și opinia publică."

Întrucât considerăm că sunteți printre prietenii noștri și doriți o echipă antrenată și instruită de gardieni ecologi, vă rugăm să ne scrieți în vederea înscrierii în "Garda Verde" la adresa: str. Muncel nr. 5/79, Sibiu. R. OCTAVIAN

Mihai, Doina și Emil...

Periplul fostului rege Mihai în regate ale Europei pentru a face propagandă intrării României în NATO s-a soldat cu un eșec. Nu știm câți dolari o fi cheltuit guvernul lui Victor Ciorbea cu acele vizite. Dolari pe care scria numele contribuabilului român...

Recent, Emil Constantinescu, însoțit de o suită megalomană, vreo șapte miniștri plus alți demnitari, plus doamna Doina Comea (?!), a ajuns la Paris. Unde, după fel de fel de întreveneri mai mult sau mai puțin oficiale, la Ambasada română a avut loc un dineu la care au participat vreo 1000 de invitați, dineu pe care contribuabilul l-a plătit cu 40.000 de dolari, după cum scrie "Adevărul". Căci, vorba românului, obrazul subțire cu cheltuielă se ține.A

cont. în pag. 2

Ion CRIȘANU

Ieri dimineață, pe Calea Dumbrăvii

O fetiță a fost accidentată pe trecerea de pietoni!

* din neatenția șoferului, fetița a suferit o fractură a piramidei nazale, plăgi pe față și la genunchi * medicii au exclus posibilitatea existenței unei afecțiuni neurochirurgicale *

O fetiță de 11 ani din Sibiu, Daniela Oprea, a fost accidentată, ieri dimineață, pe trecerea de pietoni, ne-a informat col. Constantin Suciu, șeful Poliției Rutiere Sibiu. Accidentul s-a petrecut pe Calea Dumbrăvii, în apropierea Hotelului Palace. În timp ce Daniela Oprea s-a angajat în traversarea străzii, printr-un loc semnalizat și marcat, a fost lovită de autoturismul Opel cu nr. SB 73 VIP condus de Lucian Danciu, de 27 ani, din Sibiu.

Conform Poliției Sibiu, accidentul s-a produs din neatenția șoferului, nu din cauza vitezei excesive.

Fetița a suferit o fractură a piramidei nazale, plăgi pe față și la genunchi. În urma radiografiei, s-a exclus existența unei afecțiuni neurochirurgicale, iar Daniela Oprea a fost transportată de la Spitalul Clinic Județean la Spitalul Luther, ne-a declarat dr. Ovidiu Coca, medic de serviciu la Urgență.

Sorana MAIER

Începând cu data de 11.10.99

Salonul Bingo Mega din incinta Casei de Cultură a Sindicatelor, în noul sistem de joc, premiază, NU promite:

Se acordă următoarele premii:

- * autoturism Dacia 1310
 - * în fiecare sâmbătă premiul Bingo Acumulat, în valoare de 10 milioane lei
 - * zilnic, în jurul orei 22, premiu garantat 5 milioane lei
 - * zilnic, din oră în oră, premii de 1 milion lei, iar intercalat, din 2 în 2 ore, premii de 1 milion cinci sute mii lei.
 - * premii suplimentate la bilă maximă de 3 milioane și 10 milioane lei, precum și alte premii garantate
- Numai în salonul Bingo Mega din incinta Casei de Cultură a Sindicatelor trăiești atmosfera câștigurilor.

Vineri seara la... "Polivalentă"

COURTNEY PINE BAND a fost la înălțime

* și Transglobal Underground Band ... *

O mână de spectator a aruncat mănășca, alta a ridicat-o și uite-așa s-au strâns vreo două-trei sute de

melomani ocazionali sau consumatori cu tâmpale albe, pentru a răspunde "Prezent!" provocării care - fiindcă tot

n-avea alte soluții la îndemână - s-a numit COURTNEY PINE BAND. Că nu degeaba am scris noi de concertul lor,

fie vorba-ntr-o noapte. Că tot nu ne aude nimeni.

Anunțat pentru ora 19, recitalul britanicilor a fost pre-

fațat de niște gâlme de fum care, preț de vreo jumătate de oră, au asigurat încălzirea

cont. în pag. 8 Rareș BIȚU



Foto: Fred NUSS

WEST BANK
SIBIU
P-ța 1 Decembrie 1918, Nr. 69
Telefon: 23.01.62 ;
Fax: 23.01.72

Acordă dobânzi atractive la depozitele în lei, astfel:

	Pers. fizice	Pers. juridice
1 lună	50 %	45 %
2 luni	51 %	46 %
3 luni	53 %	47 %
6-12 luni	45 %	40 %

1117

"Campanie ecologică pe râul Olt"

Organizația neguvernamentală de mediu ECOTUR Sibiu, în colaborare cu Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu, Facultatea de Științe, Catedra de Ecologie și Protecție a Mediului a derulat în perioada 1 septembrie 1998 - 30 septembrie 1999 proiectul cu titlul "Impactul antropic asupra zonelor umede din bazinul superior și mijlociu al Oltului", proiect finanțat de Fondul Global de Mediu / Programul Națiunilor Unite pentru Dezvoltare prin Centrul Regional de Protecție a Mediului pentru Europa Centrală și de Est - REC România.

Scopul acestui proiect a fost inventarierea biodiversității, evaluarea stării ecologice a cursului superior și mijlociu al Oltului, precum și a impactului antropic asupra zonelor umede luate în studiu. Aceste obiective au fost realizate prin investigații de teren, prelucrarea și analiza datelor din teren și bibliografie, precum și prin organizarea Simpozionului Național "Biodiversitatea și protecția ecosistemelor din bazinul Oltului". Investigațiile de teren s-au realizat în mai multe campanii: octombrie 1998, august și septembrie 1999. Ultima dintre acestea a avut ca obiectiv întregul curs al Oltului, fiind finanțată și de Ministerul Tineretului și Sportului prin Direcția Județeană pentru Tineret și Sport Sibiu.

La acest proiect au participat specialiști, cadre didactice și tineri din cadrul următoarelor instituții și organizații neguvernamentale: Institutul de Biologie al Academiei Române București, Institutul de Cercetări Biologice Cluj-Napoca, Institutul de Cercetări și Proiectări "Delta Dunării"

Tulcea, Institutul de Ecologie Aplicată București, Universitatea "Babeș-Bolyai" Cluj-Napoca, Universitatea "Ovidius" Constanța, Universitatea "Transilvania" Brașov, Universitatea "Lucian Blaga" Sibiu, Muzeul Național de Istorie Naturală "Grigore Antipa" București, Muzeul de Istorie Naturală din Sibiu, Agenția de Protecție a Mediului Sibiu, Sistemul de Gospodărire a Apelor - filiala Sfântu Gheorghe, Sistemul de Gospodărire a Apelor - filiala Sibiu, Societatea Română de Ecologie, Societatea Ornitologică Română, Grupul "Milvus" Târgu Mureș, Organizația neguvernamentală de mediu Ecotur Sibiu, Liga "Pro Europa", Târgu Mureș, Liceul "Stephan Ludwig Roth" Mediaș și organizația de mediu "Eco Studium" Cluj-Napoca.

În cadrul acestui proiect a fost editată publicația "Impactul antropic asupra biodiversității zonelor umede din bazinul superior și mijlociu al Oltului", publicație care oferă cititorilor o sumară prezentare a definiției și importanței zonelor umede, prezentarea Convenției de la Ramsar, a efectelor impactului antropic asupra apelor curgătoare, istoricul cercetărilor biologice în bazinul superior și mijlociu al Oltului, principalele probleme de mediu cu care se confruntă această zonă, caracterizarea ecologică și evaluarea impactului antropic asupra zonelor umede din acest bazin, la care se adaugă și o sumară prezentare a impactului antropic în bazinul hidrografic al râului Cibin. Publicația menționată poate fi găsită la sediul Ecotur Sibiu, Piața Mică nr. 30.

Angela CURTEAN

Decanul Facultății de Medicină "Victor Papilian" din Sibiu așteaptă o comisie de acreditare

* gurile rele spun că ar fi vorba de cea mai numeroasă și severă comisie din țară *

În perioada 10-15 octombrie a.c., Facultatea de Medicină din Sibiu așteaptă o puternică comisie de acreditare formată din 8 cadre didactice universitare și șase profesori. Comisia urmează să ia în discuție demersurile întreprinse de decanul Facultății de Medicină, Sibiu, conf.univ.dr. Ilie Crăciun, privind acreditarea Facultății de Stomatologie, dar și a instituției universitare condusă de reputatul urolog.

Pentru acest eveniment, sibienii sunt pregătiți sufletește și sunt convingeți că profesionalismul, dotările tehnico-administrative și cele de specialitate se ridică la cerințele de vârf ale practicii universitare din țară.

Adrian POPESCU

Eveniment editorial la Biblioteca ASTRA

Editura Uniflex a UNITER anunță lansarea volumului *L'âme du masque* de Radu Duda, apărut sub egida editurii Presse de Avenir (Belgia), astăzi, 11 octombrie 1999, ora 13, la Biblioteca "ASTRA".

Cartea, scrisă de omul de teatru român, a cunoscut, încă de la ediția sa românească (Editura Uniflex, 1997), un apreciazabil succes. Este o biografie a creației sale pe scenele românești și străine, este reflecția unui artist afirmat despre destinul său și al artei sale, despre efortul de a promova în străinătate, prin teatru, mari valori ale literaturii române și universale. Prefața ediției franceze, datorate lui Michel Camus, remarcă forța credinței autorului și actorului Radu Duda în puterea sufletului de a da viață măștii.

Lansarea are loc în prezența ASR Principesa Margareta a României și a AS Principelui Radu de Hohenzollern-Veringen.

Dezbatere publică

Linistea - înainte de toate!

Organizația neguvernamentală de mediu ECOTUR Sibiu a desfășurat, recent, dezbaterile publice cu titlul "Cetățenii solicită respectarea liniștii publice".

D-na Mihaela Teleman, coordonatorul de proiect, ne-a declarat că scopul acestei întâlniri s-a dorit a fi apăsarea liniștii publice de către S.C. Rovinal SRL, situată pe strada Rotarilor din Sibiu, depozit de băuturi care reprezintă, pentru vecini, o sursă de poluare fonică și disconfort. Deși la întâlnire au fost invitați reprezentanți ai diferitelor instituții publice din Sibiu, care ar fi avut un cuvânt de spus cu această ocazie, au fost prezenți doar

reprezentanți ai Primăriei Sibiu și ai Agenției de Protecție a Mediului Sibiu.

Conform celor afirmate de dl. Dumitru Isacu, inspector-șef al APM Sibiu, autorizația de mediu se eliberează după obținerea tuturor celorlalte avize necesare. Autorizația se poate suspenda pentru nerespectarea prevederilor precizate, suspendare care se poate menține până la maximum șase luni, după care se acționează în consecință, respectând legislația.

Reprezentantul Primăriei, Rareș Macrea, a specificat că, în acest caz, pentru obținerea autorizației de funcționare s-au obținut, în prealabil, următoarele avize: de schimbare

de destinație, aviz din partea Inspectoratului Județean de Sănătate Publică, din partea Pompierilor și a Agenției de Protecție a Mediului. Cerința în momentul de față este de a se repeta măsurătorile nivelului de zgomot și trepidării din interiorul locuințelor vecinilor, activitate îndeplinită de Inspectoratul Județean de Sănătate Publică.

Acțiunea s-a desfășurat în cadrul proiectului "Și tu ai un cuvânt de spus pentru un mediu sănătos" care se derulează în perioada 15 iunie - 15 decembrie 1999, finanțat de Fundația Milieu-kontakt din Olanda.

Silvia BOIA

Studentească

* Clubul de Jazz "Est-Vest" își reia activitatea, începând de luni, 18 octombrie, de la ora 19 * Disco Student din cadrul aceleiași instituții, din str. Mitropoliei nr. 30, va funcționa după programul cunoscut iubitorilor de dans și alte distracții. DJ Marius își așteaptă studenții, cu cele mai cunoscute, mai noi și mai îndrăgite hituri, în zilele de vineri, sâmbătă și duminică ale fiecărei săptămâni. Programul de funcționare este între orele 19-24, iar intrarea se face numai pe bază de carnet/legitimatie de elev sau de student.

P.V.

Mihai, Doina și Emil...

urmare din pag.1

Ca și noi, mulți s-or fi întrebând de ce l-a însoțit doamna Doina Cornea pe Emil Constantinescu la Paris? În ce calitate? De fostă disidentă? Ca să-și vadă fiica, ziaristă, despre care, cândva, se spunea că este prietenă cu soția fostului președinte - Dumnezeu să-l odihnească - Mitterand? Ca să-i facă propagandă electorală lui Emil Constantinescu printre românii care, în anul 2000, vor vota la Paris? Nimeni n-a scos o vorbă despre importanța oficială a doamnei Doina Cornea, membră a delegației române, în frunte cu Emil Constantinescu, la Paris. Căci tăcerea se așterne tot mai

mult peste ceea ce se întâmplă în România. Tăcerea și întunericul. Parcă se lucrează numai în schimbul de noapte, atunci când muritorii de rând dorm și visează că sunt sătui și îmbrăcați, că au bani și pentru telefon, și pentru încălzire, și pentru energia electrică, și pentru a le cumpăra copiilor manuale, și pentru a cumpăra medicamente. În tunelul despre care tot vorbea Victor Ciortea s-au mutat cei care lucrează la formarea imaginii lui Emil Constantinescu, inclusiv cei care scriu și trimit felicitări tinerilor care împlinesc 18 ani, folosind banii contribuabilului român. O mie de scrisori pe zi, ori vreo 10.000 de lei scriso-

rea-felicitare, vă dați seama ce cheltuielă! Și nu degeaba guvernul, acum la rectificarea bugetului, i-a mai dat "casei prezidențiale" câteva sute de miliarde de lei. Ca să nu trăiască de azi pe mâine. În tunel e bine, e pace și liniște, iar lumina aceea a lui Aladin nu se va aprinde prea curând. Președintele, înconjurat de consilierii săi vestiți și de Răsvan, veghează ca totul să meargă ca pe roate. La Paris, ca și la București. Ca mâine o vom auzi pe doamna Doina Cornea, la televizor, îndemnându-ne: "Votați-l pe Emil Constantinescu!". Că doar șampania și bucatele de la dîneu se plătesc cumva...

Sindicaliștii din Sibiu fac cursuri de informatică, contabilitate, limbi străine, management și igienă

Federația Sindicatelor Șoferilor - filiala Sibiu - în colaborare cu International Computer School din Suedia au semnat un protocol de colaborare și formare a membrilor de sindicat pentru activități vizând informatica, contabilitatea, managementul și învățarea sau perfecționarea cunoștințelor de limba engleză, franceză sau germană.

Tot în acest sens, sindicaliștii pot participa și la cursurile de "Noțiuni fundamentale de igienă". Partea suedeză a garantat Sindicatului șoferilor că aceste cursuri de școlarizare sunt la nivelul standardelor europene.

Rămâne de văzut care va fi reacția membrilor de sindicat după școlarizare.

Adrian POPESCU

COOPERATIVA DE CREDIT
BANCA POPULARĂ
MINERVA

Practică următoarele dobânzi la depozitele constituite:

- 1 lună - 68 %
- 3 luni - 72 %
- 6 luni - 67 %
- 12 luni - 69 %

Certificate de depozit:

- 3 luni - 74 %

Oferă credite pentru persoane fizice cu o dobândă medie de

22 %

Informații suplimentare la sediul agenției din Sibiu, str. Justiției nr. 10, tel. 069-21.69.97, de luni până vineri, între orele 9 - 17.

-1592-

* Suntem în săptămâna a 20-a după Rusalii. Sf. Ev. Luca ne spune că după ce Iisus a vindecat pe servitorul sutașului păgân, a doua zi s-a dus într-o cetate, numită Nain, însoțit de ucenici și de mulțime multă. La porțile cetății a fost întâmpinat de un convoi care scotea un mort, singurul fieceor al mamei sale, iar ea era văduvă.

Plânsul femeii văduve care-și pierdea unicul fiu, nădejdea bătrâneților ei, l-a făcut pe Iisus să-i fie milă de ea și i-a zis: "Nu mai plânge!"

S-a apropiat apoi de sicriu și a rostit: "Tinere, ție zic: Scoală-te!", iar cel ce fusese mort s-a ridicat și a început să vorbească, iar Iisus l-a dat mamei sale. Cei care au fost martori ai acestei minuni, cuprinsi de frică, i-au preamărat pe Dumnezeu

zicând: "Proroc mare s-a ridicat între noi și Dumnezeu a cercetat pe poporul Său".

Prin această minune Iisus Hristos și-a dovedit, încă o dată, în fața ucenicilor și contemporanilor puterea Sa dumnezeiască. Totodată, prin ea, Iisus a făcut dovada că moartea nu înseamnă

desființare, ci trecerea într-o altă viață, că sufletul omului e nemuritor. Deci, prin această minune, Mântuitorul a dovedit că există nemurire și înviere. Din această zi, Iisus a pus încă o piatră la temelie creștinismului - credința în nemurire - pentru că îndoaia asupra nemuririi să se risipească și toți să credem în

viața cea de după moarte!

* Vineri, 15 octombrie, calendarul creștin ortodox face pomenirea Sf. Muc. Lucian, preotul Antiochiei. Sf. Lucian era din cetatea Samosata, din Siria, dintr-o familie de creștini. Rămas orfan de tânăr, a împărțit averea săracilor și, slobod de

grijile lumești, se nevoia cu trăirea duhovnicească și cu cercetarea Sintelor Scripturi, având ca dascăl pe un cărturar vestit, Macarie din Edesa.

Pentru viața și înțelepciunea sa, tânărul Lucian a fost rânduit preot în Antiohia. Aici va întemeia o școală, adunând în jurul său numeroși

ucenici dornici să deprindă înțelepciunea cea din Scripturi. El era, de asemenea, un iscusit copist, căci scria repede și frumos, încât din această îndeletnicire se hrănea pe sine și pe cei săraci.

Mergând însă în Nicomidia pentru propovăduirea creștiniei, a fost prins de ostașii

lui Maximian-Galeriu, în vremea persecuțiilor lui Dioclețian (286-305). Și fiind ținut în temniță, Sfântul a dăruit Bisericii din Nicomidia o carte scrisă de el, având trei coloane pe fiecare față, care cuprindea tot Vechiul și Noul Testament, în care erau îndreptate greșelile ce se strecuraseră în Scriptură, atât

din graba copistilor, cât și din răutatea ereticilor.

După nouă ani de închisoare, în anul 311, a fost adus din nou înaintea judecătorului și acesta, văzând statornicia sfântului în credința creștină, l-a aruncat iarăși în temniță, după ce i-a frânt încheieturile mâinilor și ale picioarelor. După un an de chinuri, sfântul și-a dat sufletul în mâinile Domnului, iar trupul său a fost aruncat de ostași în mare. Dar din voia lui Dumnezeu, un delfin l-a scos din adânc la țarm, iar creștinii, cunoscându-l, l-au îngropat cu mare cinste. După câțiva ani, Sf. Elena, mama împăratului Constantin cel Mare, a ridicat pe mormântul Sfântului Lucian o frumoasă biserică.

Gh. DOBRIN

Stagiu de formare de formatori regionali, de directori în management

La Școala Națională de Gaz din Mediaș, în perioada 4-9 octombrie a.c., s-a desfășurat un stagiu de formare de formatori regionali în management, pentru profesori și directori. Acest stagiu este integrat într-un program de formare continuă, respectiv un curs național organizat de Componenta Management și Finanțe a Proiectului de Reformă, cofinanțat de Guvernul României și Banca Mondială și care se va încheia, luna viitoare, la Călimănești, cu "Conferința Națională a formatorilor de formatori în management".

La Mediaș, stagiul de formare este susținut de 3 formatori naționali: Simona Pop, de la Inspectoratul Școlar Județean Sibiu, prof. Marius Chișu, de la Colegiul "Gheorghe Lazăr" din Sibiu, și Tiberiu Mihai, de la Institutul de Științe al Educației din București. Scopul stagiului de formare de formatori este ca aceștia, la rândul lor, să poată forma

directori și să-i ajute în rezolvarea problemelor specifice cu care se vor confrunta, prin alegerea unor soluții optime. Aceste cursuri doresc, totodată, să formeze

La Mediaș

profesorii și directorii, astfel încât aceștia să devină capabili să-și formeze colective pentru reformă, respectiv colective centrate pe școală.

După reforma curriculară din învățământ, aceste stagii de formare de formatori sunt considerate valul al II-lea al reformei. Profesorii, directorii și personalul auxiliar din licee, după ce au participat la aceste stagii, pot sprijini mai bine concretizarea reformei din învățământ. În cadrul cursurilor de formare se lucrează pe topic (teme mari), la Mediaș, urmând să analizeze oferta și cererea reciprocă în vederea altor stagii.

directorului Școlii Naționale de Gaz, prof. Teodor Ploean, fiind adăugate încă două topic: "Formarea pentru curriculumul școlii" și "Formarea telematică (la distanță)".

Prin stagiul de la Mediaș se dorește realizarea unui coautorat în domeniul unor teme manageriale, care să fie demultiplicate, dar și înfăptuirea unui curriculum telematic în management, care să fie propus Școlii Naționale de Gaz, ne-a precizat Tiberiu Mihai, formator național în cadrul Institutului de Științe al Educației București.

Stagiul se va finaliza cu un certificat de atestare a participării din partea organizatorilor. Echipa de formatori naționali venită la Mediaș a discutat și cu alți directori de instituții din mediul preuniversitar din Mediaș, urmând să analizeze oferta și cererea reciprocă în vederea altor stagii.

D. VINȚAN

Directorul Bibliotecii "Astra" Sibiu a prezentat "Ghidul lecturilor" la Marsilia

Cu ocazia turneului european, întreprins de delegația oficialităților sibiene, directorul Bibliotecii "Astra" Sibiu, Ioan Marș, a avut, în Franța, întrevederi cu omologi din Rennes și Marsilia.

Profesorul Mariș a prezentat francezilor un proiect intitulat "Ghidul lecturilor multiculturale", un proiect care vizează parteneriate cu biblioteci din Uniunea Europeană.

Cea mai importantă întâlnire a avut loc la Marsilia, unde el a avut o convorbire față în față cu consilierul general Françoise Danset, reprezentând Departamentul bibliotecilor din Franța. În urma acestei întâlniri părțile au stabilit un program de cooperare, partea română urmând să informeze și să prezinte un C.V. - instituțional, astfel încât să se găsească primele soluții pragmatice de colaborare.

Partea franceză și-a manifestat disponibilitatea de a dona părții române un fond substanțial de carte disponibil sau la cerere.

Directorul Bibliotecii "Astra" urmează să redimensioneze spațiile instituției pentru a lansa, până la începutul anului viitor, Centrul de carte și de lectură franceză, o idee originală și unică în România.

Adrian POPESCU



CEL MAI NOU MODEL DE TELEFON

ERICSSON A1018s

OFERTA de TOAMNA

51\$*

Mai bine cu noi

Prin **ANA ELECTRONIC**

MICONIX Piața Unirii nr.4, parter, Sibiu, Telefon: 069/ 214 126
HUZARO Str. Parcul Tineretului nr.5, parter, Sibiu, Telefon: 069/ 437 750

dealer autorizat CONNEX

OFERTA CONNEX valabila pana la 15 octombrie 1999: Conectare gratuita, plus primele 2 luni de abonament gratuit

STOC LIMITAT !

- 1474 -

Primarul Ilie Stoica invocă lipsa unor documente legale pentru plata respectivă

Contactat telefonic, pentru a lămuri situația creată, primarul Avrigului, dl. Ilie Stoica, s-a arătat surprins de lipsa de înțelegere manifestată de conducerea Școlii nr. 2 Avrig (vezi articolul nostru de sâmbătă).

Încă din 15 septembrie a.c., prin adresa 3980, primarul pune în vedere directorului școlii să-i prezinte un contract de execuție legal privind asfaltarea curții interioare a școlii, încheiat între SC Drumuri și Poduri SA Sibiu și Centrul de execuție bugetară Avrig în vederea onorării plății.

În opinia domniei sale - și aici are perfectă dreptate - suma solicitată și aprobată prin Hotărârea Consiliului Local nr. 96/1998 nu poate fi onorată pe motiv că vechiul contract (încheiat între SC Drumuri și Poduri SA Sibiu și Școala Generală nr. 2 Avrig) nu este legal, directorul școlii neavând calitatea de ordonator secundar de credite. Conform Legii 189/1998 privind finanțele publice, această calitate revine Centrului de execuție bugetară Avrig (vezi art. 24, al. 1, 2 și art. 25, al. 1, 2).

De asemenea, primarul Ilie

Stoica a ținut să precizeze că, în situația în care ar trebui să ia de bun contractul existent, penalitățile sunt de 0,16%/zi, ceea ce înseamnă mai puțin de jumătate din suma calculată de SC Drumuri și Poduri Sibiu.

Păreră noastră este că atât directorul școlii, cât și primarul Avrigului ar trebui să lase deoparte orice orgolii, să depășească această neînțelegere, pentru că, în fond, este vorba despre o lucrare utilă, benefică pentru urmașii lui Gheorghe Lazăr.

Ioan VIDRIGHIN

Casele de vacanță - "măr al discordiei" între români

Chestiunea "vilelor" constituie oricând un subiect fierbinte pentru români. Poate ni se trage încă de pe vremea lui Ceaușescu, când până și "mahării" de partid se fereau să-și construiască "palate" (firește, preferau să le primească pe gratis) pentru a nu fi ulterior suspectați, cercetați, pedepsiți - vezi cazul Durău. Și ni se mai trage și din cauza faptului că în țară e criză acută de locuințe, că atâtă amar de lume locuiește în condiții mizere sau e în căutarea unui acoperiș.

După revoluție, construcția de case de vacanță, denumite generic "vile", a luat o amploare deosebită, fenomen care n-ar trebui să deranjeze pe nimeni. Bine ar fi ca întreaga țară să fie plină de "vile", căci sunt făcute pentru oameni și de pe urma lor statul încasează taxe și impozite. Beneficiază construcțiile, beneficiază turismul, beneficiază țara, în ultimă instanță.

Iată însă că, periodic, chestiunea vilelor explodează în mass-media, din varii motive. Unul dintre ele este, cum am spus, "priza" garantată a subiectului în rândul populației. Populismul face oricând succes de casă, deci poate fi exploatat politic și electoral. Când mai toți sunt la pământ, când populația nu

mai are bani să-și plătească apa caldă sau încălzirea pentru un amărât de apartament de bloc, mai ușor e să arăți cu degetul spre cei care au, decât să arăți cu degetul spre cei care au adus marea masă a populației la pragul de jos al sărăciei!

Interesant în judecarea "speței" este cazul ziarului "Cotidianul", fondat de dl. Ion Rațiu, care nu vâd ce ar avea împotriva celor înstăriți și a vilelor, ziar care publică imaginea unor "vile" din stațiunea Lepșa (de lângă Galați), construite - se afirmă - de mai-marii de la Sidex, Poliție și Parchet, titrați drept "îmbuibății".

Dacă până și "Cotidianul" n-are ochi să-i vadă pe "îmbuibăți", ce să ne mai mirăm de campania fără noimă dusă de ziarul, "care stă de vorbă cu oamenii" în privința "vilelor" construite de unele cadre de Poliție pe Tocile.

După 1990, în această zonă au fost construite după știința noastră, peste 100 de case de vacanță. Tot după știința noastră, au fost construite cu "acte" în regulă, cel puțin din punct de vedere urbanistic. Nimeni n-a protestat, chiar dacă majoritatea oamenilor care le-au construit sunt, firește, cu dare

de mână, căci altfel nici nu s-ar fi putut. Între ei, oameni de afaceri, medici, funcționari publici, avocați, magistrați etc. Cei "monitorizați" acum sunt doar polițiștii. De ce? Mister! Și nu chiar...

Suntem datori, față de cititorii noștri, cu următoarele precizări: * orice om din țară are dreptul să construiască câte vile (adevărate) vrea * faptul de a fi construit o "vilă" nu are, din principiu, nici o conotație negativă * cei ce insinuează că banii din care s-au făcut construcțiile sunt obținuți pe căi ilicite ar trebui să prezinte și probele (dovezile) corespunzătoare * faptul că un "bugetar" a avut resurse pentru susținerea unui asemenea proiect este cu totul nesemnificativ, câtă vreme banii pot proveni din alte surse (vânzarea altei case sau mașini, din moștenire, din donație sau împrumut etc.) * când se va dovedi contrariul, că "mahărul" și-a croit "vilă" din furt, din corupție și cu nerespectarea legii, îl vom pune fără cruțare la zidul infamiei * nu vedem de ce alte categorii de cetățeni sunt excluse sine die din această chestiune.

Ion SORESCU

**Luni, 11 octombrie**

12.00 Surprize, surprize (r)
14.00 Jurnal
14.15 TVR Craiova
15.00 Pro Patria
16.00 Emisiune în limba maghiară

17.30 Agenția de plasare
18.00 Corect!
18.05 Jumătatea ta (cs.)
19.05 Sunset Beach (s)
19.55 Amintiri din secolul XX
20.00 Jurnal
21.00 Felicity (s)
21.45 FBI C-16 (s)
22.35 Cu ochii'n patru
23.20 Jurnalul de noapte
23.30 Talkshow
0.30 Marele jazz

**Luni, 11 octombrie**

12.00 Casa Albă (do)
12.55 Un cântec, o glumă...
13.10 Mistere și minuni (do)
14.00 Conviețuiri
15.00 D.a.
15.50 Obsesia (s)
16.35 Santa Barbara (s)

17.20 Pelerinaje
17.50 Wagner (s)
18.45 Știri bancare și bursiere
19.00 Oameni care au fost
19.30 Mapamond
20.00 Dincolo de nisipuri (dramă România 1974)
21.50 Biserici care așteaptă: Șarașău, jud. Maramureș
22.05 Marile meciuri
0.35 TVM. Mesager

**Luni, 11 octombrie**

7.00 Bună dimineața, Pro TV e al tău!
10.00 Tânăr și neliniștit (s/r)
10.45 Amantul (f/r)
12.30 Royal Canadian Air Force (s)
12.55 Știrile Pro TV
13.05 Babylon 5 (s)
13.50 Ani de liceu (s)
14.15 Miracolul tinereții (s)

14.45 Familia Bundy (s)
15.15 Aripile pasiunii (s)
16.00 Tânăr și neliniștit (s)
17.00 Știrile Pro TV
17.30 Rosalinda (s)
18.30 Inimă de țigancă (s)
19.30 Știrile PRO TV
20.30 Bani murdari (thriller SUA 1988)
22.25 Știrile Pro TV/Profit
22.30 Chestiunea zilei
23.30 Știrile Pro TV
0.00 Criminaliștii
1.00 Știrile PRO TV
1.30 Chestiunea zilei (r)
2.30 Cine-i șeful (s)

**Luni, 11 octombrie**

7.00 Observator
8.00 Dimineața devreme
10.00 Știri
10.15 Colivia de aur (s)
11.00 Inspirația Carolinei (s)
11.30 O femeie puternică (f)
13.00 Știrile amiezii
13.15 Viitorul începe azi (s)
14.00 Esmeralda (s)

15.00 Luz Maria (s)
17.00 Știri
17.25 Elena, viața mea (s)
19.00 Observator
20.00 Pericol iminent (s)
20.50 Dublă identitate (s)
21.40 Prezentul simplu
22.00 Observator
22.30 Marius Tucă Show
0.00 Scandal în cercuri înalte (thriller SUA 1989)
2.00 Observator (r)
2.30 Inspirația Carolinei (s/r)
3.00 Elena, viața mea (s/r)
5.00 Dallas (s)

CALENDAR

11 octombrie

1875 - S-a născut poetul Șt. O. Iosif (m. 1913)

1944 - Armata română eliberează orașul Cluj.

1999 - Seminar cu tema "Managementul turistic și hotelier", organizat de Consiliul Național al Întreprinderilor Private Mici și Mijlocii împreună cu Centrul Bavarez pentru Instruire. (București; 11-15).

TIMPUL PROBABIL

Vreme răcoroasă, cu cerul variabil. Sunt posibile ploaie sau averse de ploaie. Vântul va sufla slab până la moderat, cu unele intensificări la munte. Temperaturile maxime vor fi cuprinse între 14-16 grade C, iar cele minime între 2-5 grade C. Dimineața, pe alocuri, posibil ceață.

Meteorolog,
Ilie MOJIC

CINEMA

Pacea - Marele Lebowski
- orele 10; 12.30; 15; 17.15;

19.30. **Tineretului** - Peștorul - orele 11;

13; 15; 17. **Progresul** - **Medias** -

Inspectorul Gadget - orele 10.30; 12.30; 16;

18. **Cisnădie** - Furtună, peripeții, dragoste

- ora 19.

ATENȚIE

Redacția nu răspunde
pentru eventuala modificare
a orelor de difuzare sau a
grilelor de programe TV

INTERBRANDS MARKETING & DISTRIBUTION B.A.T. DISTRIBUTION

**BRITISH AMERICAN
TOBACCO
ROMÂNIA**

KENT LUCKY STRIKE HOLLYWOOD VICEROY

British American Tobacco operates in 80 countries and has nearly 100 years of experience in international tobacco markets. With more than 200 brands we are the market leaders in over 30 countries.

INTERBRANDS MARKETING & DISTRIBUTION SRL BRITISH AMERICAN TOBACCO Division

is in search for ambitious and dynamic candidates for the following position:

DISTRIBUTION REPRESENTATIVE (code no. 013) with residence in Sibiu

We expect:

- Age preferable between 24 - 30 years old
- University degree
- Excellent communication skills
- Clean driving licence
- A prior work experience and a good knowledge of English represent an advantage.

We offer:

- A challenging position in a fast growing company
- Excellent career opportunities
- An attractive compensation package
- Company car also for private use

Please send your C.V. with application letter in attention of Mrs. Mirela Drambarean, at the following address: Frigoriferului, nr. 6, Sibiu, or fax it to 069/22.96.65, by October 20 th 1999.

All application and interviews are strictly confidential.

Fondul Proprietății de Stat - Direcția Teritorială Sibiu

Anunț publicitar

Fondul Proprietății de Stat în conformitate cu Ordonanța de Urgență nr. 88/1997, modificată și completată de Legea nr. 99/1999, Titlul I, Art. 43, alin. (2), lit. B, pct. b), scoate la privatizare un număr de 6 societăți comerciale din județul Sibiu, ce sunt cuprinse în "Lista nr. 7, cu societățile comerciale oferite de F.P.S.

la privatizare", publicată în presa scrisă națională și INTERNET.

Potențialii investitori, persoane fizice și juridice, române sau străine, interesați de societățile comerciale prezentate, anexat se pot adresa la sediul F.P.S., unde are loc privatizarea.

Nr. crt.	Denumire societate Localitate Adresa	Nr. registru comerțului Cod fiscal	Obiect de activitate	Capital social (mii lei)	Struct. acțio- nariat (la data publ. prez. liste) %	Nr. total de acțiuni	Procent din cap. soc. oferit la vânzare %	Nr. acțiuni oferite la vânzare	UNDE VA AVEA LOC PRIVATIZAREA
1	133 LEBĂDA Sibiu Sibiu B-dul V. Milea, Complex Com.	J 32/16/1995 7479696	Alte tipuri de comerț cu amănuntul la magazine nespecializate	145200	F.P.S. 5,785 S.I.F. P.P.M. Alții 94,216	484	5,785	28	F.P.S. SIBIU Str. Samuel Brukenthal nr. 2-4, Sibiu, Cod 2400
2	41 MOSORUL Sibiu Sibiu Str. Podului nr. 32	J 32/1051/1995 7717399	Comerț cu amănuntul în magazine nespecializate	30825	F.P.S. 35,393 S.I.F. P.P.M. 24,623 Alții 39,984	30825	35,393	10910	
3	ÎMPĂRATUL ROMANILOR TURISM Sibiu Sibiu Str. N. Bălcescu nr. 4	J 32/1067/1995 7736374	Hoteluri	2443800	F.P.S. 3,755 S.I.F. P.P.M. 20,302 Alții 75,943	97752	3,755	3671	
4	SĂLIȘTE BÎLEA TURISM Sibiu Sibiu Str. Zaharia Boiu, nr. 2	J 32/255/1991 787290	Alte mijloace de cazare	1740975	F.P.S. 40,000 S.I.F. P.P.M. 56,837 Alții 3,163	1740975	40,000	696390	
5	SOCIETATEA DE SER- VICII INFORMATICE DYNAMIC Sibiu Sibiu Str. Someșului nr. 19, et. 3	J 32/155/1991 787540	Realizarea și furnizarea de programe	79175	F.P.S. 0,663 S.I.F. P.P.M. Alții 99,337	3167	0,663	21	
6	TURNIȘOR PROD COM Sibiu Sibiu Str. Ogorului nr. 28	J 32/1079/1995 7841752	Închirierea și subînchirierea bunurilor imobil. proprii sau închiriate	1959200	F.P.S. 48,040 S.I.F. P.P.M. 0,351 Alții 51,609	78368	48,040	37648	

Una dintre firmele conducătoare din domeniul berii în Belgia dorește să angajeze pentru fabrica sa de bere din BLAJ, Jud. ALBA un

INGINER PENTRU FABRICA DE MALT

Cerinte:

- Absolvent al Facultății de Industrie Alimentară, secția Tehnologia Fabricării Berii și Maltului;
- Cunoștințe de operare calculator (Word, Excel);
- Cunoștințe de limbă engleză (vorbit, scris);
- Disponibilitate pentru lucrul în program prelungit;
- Aptitudini tehnice.

Se oferă:

- Posibilitate de a lucra într-un mediu profesional, competitiv;
- Salariu atractiv;
- Acces la pregătire profesională oferită de companie.

Dacă sunteți interesat, trimiteți un C.V. însoțit de scrisoare de intenție, copii după actele de studii până la 15 octombrie 1999 la:

S.C. BIANCA INTERBREW BERGENBIER S.A. -
BLAJ, Departamentul Resurse Umane, str. Gh.
Barițiu nr. 32, Jud. Alba, fax: 058/88.40.20.

baltur sib s.r.l. Sibiu

Str. Parcul Tineretului bl.21, et. II, ap.33

Tel/fax: 069/215376; 215398

oferă

TEHNOLOGIA

Cea mai complexă gamă de echipamente termice, import ITALIA, la cele mai **avantajoase prețuri**

- Centrale termice murale complet automatizate
 - Cazane din oțel sau fontă
 - Arzătoare complet automatizate
 - Boilere din oțel inox
 - Pompe WILO, GRUNDFOS, SALMSON
 - Automatizare DANFOSS
 - Termostate ambient
 - Schimbătoare de căldură cu plăci
 - Stații pentru tratarea apei
- Asigurăm: - piese de schimb
- SERVICE garanție și postgaranție

Contactați-ne și nu veți regreta!

S.C. SOMETRA S.A. Copșa Mică

angajează prin concurs

- economist - studii economice, cunosător al limbii engleze și operare pe calculator, cu experiență de minim 3 ani.
- juris consult - studii de specialitate, cu experiență.

Doritorii pot depune cerere însoțită de curriculum vitae la serv. Personal.

Se oferă un salariu atractiv.

Relații suplimentare la serv. Personal tel. 069/84.03.20, interior 431.

C.E.C. Sucursala jud. Sibiu

anunță începerea activității de creditare a întreprinderilor mici și mijlocii, precum și a asociațiilor familiale și persoanelor fizice autorizate să desfășoare activități independente, cu acordarea următoarelor tipuri de credite:

- credite pentru finanțarea activității de exploatare curentă și credite pentru export (perioada de creditare de max. 1 an);
- credite pentru achiziționarea de echipamente necesare activității productive;
- alte tipuri de credite acordate clienților persoane juridice.

Clienții interesați în obținerea unor astfel de credite pot deschide conturi curente la Sucursala Jud. C.E.C. Sibiu.

Relații suplimentare puteți obține la sediul Suc. Jud. C.E.C. Sibiu, la camera 10.

(MOTTO): Este timpul să-ți schimbi salteaua

★ Saltele tip Relaxa, tehnologie italiană

SMERALDA S.R.L.

★ Cea mai bună calitate la prețuri de producător

★ Distribuitor în Sibiu: **Magazinul ACTIV**, str. Rahovei nr. 22, parter, vizavi de Piața Rahovei

★ Întreaga gamă de dimensiuni și culori.

Centrul Teritorial de Instruire Autorizat

SAS

Soft Aplicativ și Servicii S.A. Sibiu

str. Someșului nr. 19

organizează din 11 octombrie 1999, cursuri de

CONTABILITATE INFORMATIZATĂ

Se eliberează Diplome aprobate de Ministerul Educației Naționale.

Informații tel: 21.07.10; 21.01.61, int. 17.

051 892 662

Fara taxe interurbane

PERICOL MARE!
AU VENIT OLTENCELE!

REZERVAT VIP

051.89.21.30

www.zonaX.ro

AUGSBURG INTERNATIONAL

Ai mașină ?
necazuri ?
nevoie de noi !

Firmă germană importator piese auto caută colaboratori (magazine, service-uri și parcuri auto) în vederea furnizării săptămânale de piese auto originale și de producător pentru autoturisme, autoutilitare și camioane de fabricație vest-europeană și japoneză.

Sunați acum la telefon / fax 252.20.39 sau 092.392.079

La data de 14 octombrie 1999, ora 10, la sediul

S.C. "Shaba Trd." din Sibiu,

str. Semaforului nr. 20 (Agenția hipică "La cai")
va avea loc scoaterea la vânzare prin
LICITAȚIE a unor bunuri mobile, astfel:

- 8 buc. motoare rusești noi pentru tractor;
- 1 buc. calculator 286;
- 10 buc. dormitopare "Himmel";
- 30 buc. mese de bucătărie;
- 10 buc. set hol (masă+2 fotolii);
- 1 buc. garnitură birou;
- 1 buc. casă de bani;
- 15 mc. cherestea de fag și brad de diferite dimensiuni.

Informații suplimentare se pot obține la Tribunalul Sibiu, biroul Executorilor Judecătorești, dosarul nr. 262/1999.

Agenție de publicitate

Tribuna la Mediaș

HOTEL CENTRAL,
cam. 5 sau la tel. 84.57.65.

AGENȚIA DE
PUBLICITATE

Tribuna

Program de lucru

8 - 14

Sâmbăta și duminică
**ANUNȚURILE
DE MICĂ ȘI
MARE
PUBLICITATE**
se primesc la sediul
redacției,

str. G. Coșbuc
nr. 38, între 8-18.

LUBRIFIN Vector

Pentru motoare
Diesel și
pe benzina

• Asigură consum minim de ulei • pornire ușoară la temperaturi scăzute • reduce uzura pieselor în mișcare • conservă motorul pe timpul staționării • mărește durata de funcționare și reduce cheltuielile de întreținere

SAE 10W/40-15W/50

primul ulei parțial sintetic românesc

Consiliul de Administrație al

S.C. PIM S.A. SIBIU

convoacă Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor în ziua de 25.10.1999, ora 10, la sediul societății din Sibiu, str. Piața Cămin nr. 5, iar în caz de neînțelegere a cvorumului necesar se va convoca în data de 26.10.1999, ora 10, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul Român al Acționarilor, la sfârșitul zilei de 20.10.1999, cu următoarea ordine de zi:

1. Aprobarea raportului de gestiune și descărcarea de gestiune a administratorilor.
2. Aprobarea noului act constitutiv al societății.
3. Alegerea noului Consiliu de Administrație și a Comisiei de Cenzori.
4. Stabilirea remunerației administratorilor și cenzorilor.
5. Diverse.

Prezentul convocator va fi afișat la sediul societății unde, de asemenea, poate fi consultat de acționari noul act constitutiv al societății și ordinea de zi.

CASA DE PRESĂ ȘI EDITURĂ TRIBUNA

Str. George Coșbuc nr.38, cod 2400 SIBIU
TELEFOANE:
SECRETARIAT: 21.12.81
FAX: 21.41.41
REDACTORII: 43.31.93 - 21.13.18
CONTABILITATE + MICA PUBLICITATE:
21.13.33
DEPART. PUBLICITATE (TEL+FAX): 21.66.03

Procesare computerizată
și tiparul executate la S.C.
Casa de Presă și Editură

Tribuna

ISSN 1220 - 3157

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE

Emil DAVID - director general
Mircea BIȚU - director editorial
Vasile TÂLVAN - director economic

COLEGIUL DE REDACȚIE AL PUBLICAȚIILOR

Tribuna

MIRCEA BIȚU - redactor șef
LUCIAN JIMAN - redactor șef adjunct
DUMITRU NIȚĂ, DUMITRU MANIȚIU,
IOAN VIDRIGHIN

MICA PUBLICITATE

Pierderi

♦ Pierdut Setter Irlandez, zona Gării. Ofer recompensă. Tel. 43.24.65 (2133 R)

Închirieri

Oferte

Închiriez **ROCHII MIREASĂ, IMPORT**, preț convenabil, str. Croitorilor nr.4. Tel. 21.36.41 (cartier Piața Cibin) (4418)

Închiriez spații de depozitare amenajate (rafturi, elevatoare). Informații la tel. 22.28.89, 22.28.78, 22.28.97, 094.64.20.09 (4344)

Închiriez **ROCHII MIREASĂ**, import. Str. Paltinu nr.21, tel. 43.73.90 (2429 S)

♦ Închiriez spațiu comercial amenajat, cu suprafața de 16 mp. Tel. 094.64.20.13, 44.29.42 (2629 S)

♦ **Închiriez casă, 8 camere, încălzire centrală, cu garaj și grădină, str. Podului nr. 37, unei firme - 500 DM. Tel. 069/21.94.95; 094.64.20.15** (2662 s)

♦ Închiriez spațiu comercial mare, Șoseaua Alba Iulia. Tel. 22.81.91; 092.67.62.32 (2564 s)

♦ Primesc o studentă în gazdă - 069/43.77.39 (4637)

♦ Casă 3 camere, zona V. Milea, preferabil firmă. Tel. 092.75.83.25 (2728 s)

Cereri

♦ Caut garaj de închiriat, zonă centrală (Calea Dumbrăvi, Ștefan cel Mare, C. Noica, Gimnasticii). Tel. 069/43.18.26, orele 8-16 (4624)

Schimburi de locuințe

♦ Schimb casă, curte, grădină 1300 mp, în Alămor, cu garsonieră, conf. I + diferență Inf. la tel. 44.86.00 (4584)

Angajări

Angajez croitoreasă. Tel. 094.56.60.76 (2504-S)

Angajăm barman-ospătar și vânzătoare chioșc. Tel. 23.24.58, 094.50.97.52 (2053 R)

Societate comercială cu activitate de import-export angajează: secretară, cunoscătoare de limbă engleză și/sau italiană (scris și vorbit); inginer instalații termice. Cererile și curriculum vitae se depun la sediul firmei. Informații: tel. 069/21.53.76, 21.53.98 (4644)

Angajez vânzătoare magazin blugi. 094.89.42.73 (4629)

S.C. SITEX DUMBRAVA S.A. Sibiu angajează prin concurs inginer chimist, specialitatea tehnologia substanțelor organice sau tehnologia polimerilor, cunoscător de limbă engleză sau germană. Pentru relații sunați la tel. 24.21.12 (2638 S)

N&W MODA PROD, cu profil confecții damă pentru export și contracte sigure, angajează următoarele categorii de personal cu experiență: confecționere, călători, controlori CTC. Relații: tel. 21.04.02, 21.23.75, orele 8-16 (4521)

Angajăm 6 ospătărițe pentru bar de noapte. Tel. 42.36.81 (2150)

♦ EUROPACK angajează urgent: personal calificat (studii superioare sau medii), în domeniul tipografic, carton, hârtie, maștri tipografi, sloteriști, maștri producerea cartonului ondulat, profesioniști, seriozitate, experiență în domeniu. Oferim cazare în București și salariu atractiv. Bd. Basarabia nr.256, sect. III (incinta FAUR, poarta 3 sau 4), București, tel/fax 01/255.17.59, 01/255.17.60

♦ Angajez tineri dinamici, doritori de câștiguri 3-7 mil. Tel. 094.21.19.76, 24.09.80 (2619 s)

♦ Angajăm asistent vânzări echipamente birotică, cunoscător limba germană (scris-vorbit), operare PC. C.V. - S.C. ECO COPY-PRINT S.R.L., str. Șerbota nr. 3. Tel. 21.22.39 (2602 s)

♦ Angajez șofer profesionist. Str. Gării nr. 17. (2656 s)

♦ S.C. CONFEX SRL, str. Vilele Sibiului nr.1, angajează confecționeri îmbrăcăminte. Transport asigurat. Tel. 069/21.97.72 sau 069/42.75.12, seara (2631 S)

♦ S.C. VALUTEX S.R.L. angajează personal pentru casă de schimb valutar, cu garanție imobiliară și cunoștințe de operare pe calculator. Tel. 094.25.77.22 (4583)

♦ Angajez mecanic și vopsitor. Tel. 21.31.77 (4062)

DORA SV TRANS SRL
oferă SERVICII DE CURĂȚENIE
4 ANI DE EXPERIENȚĂ ÎN:
♦ construcții;
♦ domeniul industrial;
♦ bănci, firme, birouri.
Tel. 069/44.29.28
Mobil: 098.58.48.85
NOI FACEM LUNĂ!!!

♦ Angajez: 3 zidari, 2 dulgheri, 5 muncitori necalificați. Tel. 42.44.73, 55.70.56 (4602)

♦ Angajăm tâmplar. Relații: tel. 21.06.77, orele 14-20 (2668 S)

♦ Angajăm absolvenți de liceu în vederea specializării în domeniul cosmetic. Tel. 21.12.79 (4646, 4647)

♦ Angajăm ingineri absolvenți ai Facultății de Mecanică Fină. Tel. 21.12.79 (4647)

♦ Agenția MENTOR vă ajută să găsiți un loc de muncă potrivit. Tel. 42.77.69 (2717 S)

♦ Restaurant angajează ospătar (fete), cu sau fără experiență, 17-21 ani. Tel. 092.31.52.51, după ora 18 (2736 S)

♦ Crama Sibiul Vechi din Sibiu, str. Papiu Ilarian nr. 3 angajează urgent bucătar. Inf. tel. 21.04.61, 21.28.14 sau la restaurant, orele 10-18 (2731 s)

♦ Angajez vânzătoare. Tel. 094.29.08.83 (2729 s)

♦ Oferim locuri de muncă. Condiții: vârsta 18-25 ani, studii medii, fără cazier. Câștiguri între 1,5-3,5 milioane. Tel. 094.15.94.47 (2149 R)

Prestări servicii

diverse servicii

SERVICII DE CURĂȚENIE! în hale industriale, sedii de firme, hoteluri, locuințe. **NON STOP!** Urgențe la instalațiile sanitare și încălzire: 094.64.66.69
S.C. LIMOROM S.R.L.
SOCIETATE ROMÂNĂ GERMANĂ
21.06.66; 21.14.93, ORELE 8-16.
DEPARARE AUTO! (3792)

♦ Execut fântâni P 600. Tel. 22.90.69 (2677 S)

♦ Meditez limba engleză cl. II-VIII. Tel. 43.15.45 (2119)

♦ **JALUZELE INTERIOARE. ORIZONTALE - 175.000 LEI. VERTICALE, începând cu 240.000 lei. MATERIALE IMPORT. Tel. 094.63.11.30** (2220 S)

♦ SORY. Reumpleri cartușe imprimantă (cerneală și laser). Garantat și ieftin. XEROX A4 față-verso 500 lei. Tel. 094.85.22.56, 43.24.79

NOU!!! NOU!!! NOU!!! INTERNATIONAL COMPUTER SCHOOL. Cursuri de pregătire: operator calculator (60 ore - 650.000 lei); contabilitate teoretică și computerizată (75 ore - 600.000 lei); limba engleză (toate nivelele). Calculatoare ultraperformante. Plata în 4 RATE. Prețuri foarte avantajoase. Cursuri dimineața cu reducere. Diplome cu avizul Ministerului Educației Naționale. Tel. 21.37.47 (2647 S)

Jaluzele aluminiu, 190.000 lei/mp; jaluzele verticale, rolete exterioare, uși pliante PVC, tâmplărie PVC. Tel. 21.75.90, 094.50.09.96 (2060 R)

S.C. SPORT-SIB SRL vă oferă servicii de aerobic, fitness, masaj, ultraviolete, saună. Informații și înscrieri la sediul din str. Grigore Al. Alexandrescu nr.1 (în incinta Policlinicii "ASTRA") sau la tel. 23.30.16 (4658)

BETHTECHNICK produce tâmplărie PVC - **SCHUCO**, ferestre, uși cu vitralii, plase antițânțar. Ed. A. Bielz 88, orele 8-17, tel. 22.92.27, 094.64.20.06 (2742 S)

♦ FIATEST CENTRU EDUCAȚIONAL face înscrieri pentru cursuri de engleză, germană, franceză, italiană; informatică (Windows 98, Word 8.0, Office 2000, Excel...); contabilitate informatizată. Diplome avizate de Ministerul Educației Naționale. Informații și înscrieri la tel. 069/21.34.46, între orele 9-15

♦ Executăm videofilări și fotografii la nivel profesional și prețuri atractive, pentru nunți. Asigurăm și sonorizare. Tel. 069/24.15.50 (2680 S)

eurolines ROMANIA
Touring
AMAD Touristik
♦ Transport zilnic persoane în: ♦ Germania (peste 47 destinații)
♦ Franța, Olanda, Belgia, Anglia, Spania, Portugalia, Scandinavia, Italia, Austria (peste 600 destinații)
♦ Europas ♦ Elveția ♦ Închirieri autocare
♦ Asigurări medicale și cărți verzi ♦ Programe turistice interne și externe
Str. Frații Grachi nr. 20, tel. 069/21.22.48; 069/23.83.37
NOI UNIM EUROPA

♦ Executăm montări și reparații sobe de teracotă - 24.24.36 (4640)

transporturi

Transporturi 1,5 - 3 tone. Tel. 069/21.99.26, 094.54.28.60 (2413 S)

ATLASSIB

efectuează zilnic transport de persoane în **GERMANIA, AUSTRIA și FRANȚA**, la prețuri accesibile, cu autocare moderne. **NOU!!! ITALIA** cu tranzit **AUSTRIA, SUECIA** cu tranzit **POLONIA, UNGARIA la BUDAPESTA și IUGOSLAVIA. IMPORTANT! Prin ATLASSIB puteți călători în toată EUROPA: BELGIA, OLANDA, DANEMARCA, FINLANDA, NORVEGIA, ANGLIA, SPANIA, PORTUGALIA.** Pentru grupuri organizate, închirieri autocare și microbuze moderne. **ATLASSIB** efectuează servicii de mesagerie, asigurări medicale și cărți verzi. Pentru informații și rezervări sunați la Agențiile ATLASSIB din Sibiu, la numerele de telefon: 069/22.92.24, 22.92.09, 21.66.55, 21.58.55 (4384)

Transport marfă izotermă 10 t. Tel. 094.14.46.76 (4488)

Transport marfă microbuz 1,2 t. Tel. 22.66.44; 092.49.87.66 (2666 s)

Autorizat transport marfă 2 - 3,5 tone - 23.28.70, 094.59.26.06 (3912)

♦ **PLETL TOURS** efectuează **ZILNIC** transport de persoane în **GERMANIA** cu autocare moderne de maximă siguranță și confort spre următoarele destinații: **PASSAU, REGENSBURG, NURNBERG, WURZBURG, HEILBRONN, STUTTGART, KARLSRUHE, HEIDELBERG, FRANKFURT și GIENGEN.** Se asigură prânzul gratuit în **UNGARIA.** Rezervări la tel. 069/21.61.43 (23)

♦ Transport persoane Suceava-București-Bekescsaba. Tel. 44.64.35 (2135 R)

♦ Transport marfă 7,12 t. Tel. 56.01.94; 094.19.84.13 (2693 s)

♦ Transport persoane la București, Suceava, Bekescsaba, Buda-pesta sau orice destinație pentru grupuri organizate - 069/21.46.11 (2160 S)

♦ Transport marfă 2 t, 18 mc, acoperit, preț convenabil. Tel. 40.49.35, int.251 (2440 S)

constr.-întreținere imob.

Societate executăm acoperișuri șarpantă cu țiglă, asigurăm documentație tehnică, preț avantajos. Tel. 22.29.20 (4509)

♦ Executăm zugrăveli, faianțări, tencuieli. Tel. 44.70.23 (2141 R)

evidențe contabile

♦ Servicii complete de contabilitate prin firmă autorizată, la cele mai mici prețuri - 069/44.56.28 (2743 S)

Diverse

Ofer **CREDITE RAPIDE** pe termen scurt. Tel. 23.33.82, 094.54.43.87 (3171)

♦ **Solicit împrumut lei sau valută. Ofer dobândă. Garanție materială. Acte notar. Tel. 094.69.50.99** (2319 S)

♦ Doresc împrumut 150.000 DM, pe 3 ani, cu dobândă negociabilă, garanție imobiliară, deosebită, prin notariat. Tel. 092.25.73.03 (4621)

♦ Ofer credite în valută, cu garanție imobiliară și auto. Tel. 094.14.18.83 (2701 S)

♦ Vând spațiu comercial 14 mp, parc Tineretului. Tel. 094.56.19.64 (4576)

terenuri

♦ Vând teren intravilan, 4600 mp, D.N. Șelimbăr. Tel. 56.00.06 (2401 S)

♦ Vând teren Valea Lotrioarei (la drum). Tel. 069/23.28.12, 094.61.78.00 (2089 R)

♦ Vând teren cu fundație, 1300 mp, pe șoseaua Sibiu-Vâlcea, km 8. Tel. 094.50.97.18 (4576)

autoturisme

Vând Audi 80 Quattro, an fabricație 1991, preț avantajos. Tel. 092.39.72.07 (2132 R)

Vând Opel Kadett 1300, an 1981, neînmatriculat. Tel. 23.37.69 (2708 S)

♦ Vând Citroen 2X, 1993, 1400 cmc, 78.000 km rulați, suspensie normală; consum 5,5 l, înmatriculat, v.1. 2001. Informații 092.24.20.23 sau 44.91.60, după ora 18 (4002)

♦ Vând VW Transporter, din 1983, pentru piese de schimb. Tel. 094.64.20.13, 44.29.42 (2629 S)

♦ Vând microbuz 9 locuri VW LT 28 sau schimb cu autoturism plus diferență. Inf. 22.37.88 după ora 17 (2645 s)

♦ Vând ARO 461 (IMS), motor D127, reparație capitală. Vând gard de fier (la stradă), cu poartă, 20 m total, preț negociabil. Tel. 094.28.11.21 (4619)

♦ Vând Fiat Regata Diesel, fabricație 1985, cu c.i. și v.t., preț 3800 DM. Tel. 23.60.59 (4618)

♦ Vând tractoraș China. Avrig, tel. 52.34.66 (2393 S)

♦ Vând tractoare U 650, U 445 - DT, înmatriculate, c.i., v.t., utilaje agricole, remorci, IFRON, autoturism Savim. Tel. 24.06.26 (2684 s)

♦ Vând Dacia 1310 Break, înmatriculat nou 1996, stare excepțională, 67.000 km, preț 35.000.000 lei. Tel. 21.06.20 (2685 s)

♦ Vând tractor U 445, în perfectă stare de funcționare. Informații 53.30.88 (4645)

♦ Vând Dacia 1310, an fabr. 1990, 50.000 km, c.i.; mobilă tineret, convenabil. Tel. 069/23.28.12; 069/44.55.21 (2512-S)

♦ Vând autogreder, excavator, IFRON, rulou compactor, plug, disc, cultivator - 094.57.60.31 (4424)

♦ Vând autoizotermă Mercedes 2220, 14,5 t, an fabr. 1988, 45 MC. Tel. 094.57.77.23 (1875 s)

♦ Vând Golf II, din 1989, benzină, 4 uși, automat, avariat aripă față stânga, neînmatriculat. Tel. 53.34.01 (4568)

♦ Vând Olcit Club 11 RM, stare excepțională, preț negociabil. Tel. 22.85.32 (4568)

♦ Vând Dacia Papuc, an fabr. 1990, preț 14.000.000 lei și un reportofon Thomson, preț 50 DM. Tel. 069/23.63.10 (2714 s)

electronice

♦ Vând calculator 486 DX33, 190 DM. Tel. 56.44.45 (4523)

♦ Vând calculatoare 486 și Pentium, configurații diferite. 21.79.88; 092.56.22.56 (2552 s)

♦ Vând monitoare SVGA și VGA 21.79.88; 092.56.22.56 (2552 s)

♦ Vând magnetofon KASHTAN, cu boxe, 1.000.000 lei. Tel. 56.44.45 (4523)

♦ Vând tv color diagonală 37-67, cu garanție, preț avantajos și telecomenzi pentru orice tip de tv. Tel. 069/21.70.13, 24.11.41 (2738 S)

♦ Vând telefon Eurotel, robot telefonic, plăci beton 40x60 cm, sițon parădoasă, cartofi sămânță selecționată și cartofi mici. Tel. 069/43.82.88 (4660)

♦ Vând monitoare SVGA de 14, 15, 17 inch., la mag. LUXEMBURGER, parter ARDAF (2148 R)

♦ Vând XEROX A4, 2 milioane lei; A3 - 3,3 milioane lei, la mag. LUXEMBURGER SHOP (2148 R)

♦ Vând telefoane cu cartelă de la 1,3 milioane, la mag. LUXEMBURGER, parter ARDAF (2148 R)

diverse

PASTĂ DE MĂCEȘE. Programări la tel. 23.98.31, str. Egalității 7 (2640 S)

continuare în pag. 7

Consiliul de Administrație al

SC Geromed SA

cu sediul în Mediaș, Șoseaua Sibiului nr. 38, județul Sibiu, înregistrat la ORC J 32/72/1991 în conformitate cu Legea 31/1990 republicată în M.O. 33/1998, art. 113, CONVOACA

Adunarea Generală extraordinară a acționarilor în data de 27 octombrie 1999, ora 15, la sediul societății pentru toți acționarii înregistrați în registrul acționarilor cu următoarea:

ORDINE DE ZI

- Informare privind realizările indicatorilor economico-financiar pe perioada 1 ianuarie - 30 septembrie 1999;
- Aprobarea unor casări de fonduri fixe care nu mai au utilizare în prezent și în perspectivă în cadrul societății;
- Diminuarea capitalului social în conformitate cu prevederile OG 25/1999 referitoare la mijloacele fixe neamortizate integral;
- Modificări în statutul societății referitoare la:
- art. 7 - Capitolul social și structura acționariatului
- art. 28 - Atribuțiile Consiliului de Administrație se vor modifica după cum urmează:
pct. p, alin. 4 - se va completa după contractul de management cu "și conform prevederilor contractului colectiv de muncă";
pct. p, alin 5 - se anulează expresia "din exteriorul societății".
- Suplimentarea planului de credite aprobat în AGA din 8.04.1999.

Participarea se va face personal sau prin mandatar cu procură conform prevederilor legale. În cazul în care prima ședință este nestatutară, Adunarea Generală extraordinară se va întruni în data 28 octombrie 1999, în același loc, aceeași oră și cu aceeași ordine de zi.

Informații suplimentare la tel. 069/84.31.31.

MICA PUBLICITATE

urmăre din pag. 6

Vânzări

SIBTUB SRL VĂ OFERĂ: țevi laminate, zincate, sudate, polietilenă, cupru, tablă decupată și zincată, oțel-beton, profile laminate, uși, ferestre, carbid, fittinguri, armături, plasă sârmă, electrozi, jigla BRAMAC și indigenă, plasă sudată și alte materiale tehnico-sanitare. Tel. 44.25.60. Depozit DN1, ieșirea spre Brașov

Vând utilaje pentru preparat ăuturi răcoritoare cu mașină spălat sticle, tuburi bioxid, ambalaje cu sticle pentru suc. Tel. 069/23.83.78 (4536)

Societate româno-italiană vinde: lazi, vitrine, dulap frigorific, cuplor pizza. Reducere 20 % și în rate. Sebeș 058/73.37.96, 094.55.87.16 (4582)

ACUM, MOBILĂ la cele mai mici prețuri. PLATĂ și în RATE, prin magazinele din Sibiu, str. Litovoi Vodă nr.6 A, tel.21.41.07 și str. 9 Mai nr.8, tel.21.14.11, orele 8-18 (4545)

Vând parchet, lambriuri import, stejar. Tel.44.66.77 (2637 S)

Vând trandafiri altoiți, en gros și en detail. Relații la tel.094.81.67.79 (390 M)

S.C. NOUĂSPREZECE SRL vă oferă: calorifere, țevă cupru, fittinguri și noua gamă de cazane pentru încălzire centrală, SAUNIER DUVAL, Franța, de 24-35 kW la prețuri promoționale prin magazinul CONFORT, din str. 9 Mai, bl.85, tel.23.51.14 (4216)

Cele mai ieftine radiatoare din tablă de oțel, marca Duna Ferr. Tel. 069/23.71.23 (2741 s)

♦ Vând cadă baie (1,50 m), preț convenabil; accesorii; chiuvetă. Tel.42.49.22, familia Mircea

♦ Vând calorifere fontă și tablă, negociabil - 069/56.36.17 (4511)

♦ Vând femelă Rottweiler (4 luni), cu acte în regulă. Tel.069/22.65.54 (4514)

♦ Vând mobilier nou pentru magazin, format din: 5 rafturi și două teighele, toate din melamină. Tel.44.29.42, 44.72.81 (2629 S)

♦ **NOU! S-a deschis magazinul non stop și depozitul en gros al firmei S.C. GENERAL GROUP TRADING S.R.L., pe str. N. Teclu nr. 28. Funcționează în paralel cu depozitul și magazinul din Sibiu, str. Malului nr. 2. Vă oferim produse la cele mai mici prețuri. Vă așteptăm** (2662 s)

♦ **RAIMAR vinde zahăr românesc, sac 50 kg, 8.100 lei/kg. Str. Gării 17. Tel. 23.90.58** (2656 s)

♦ Vând cherestea de brad (fost-tână) de 4 (patru), uscată, cu umiditate de 13%, preț foarte avantajos. Vând stejar uscat. Tel.56.84.12 (2134 R)

♦ Vând gard de fier la stradă, cu două porți, total 20 m, preț negociabil. Tel.094/28.11.21 (4619)

♦ Vând mobilă din lemn masiv, de cameră, în stare excepțională, la preț convenabil. Tel.23.92.19 (2141 R)

♦ Vând ladă frigorifică ARCTIC, 240 l, stare excepțională. Tel.44.70.69 (4642)

♦ Vând poartă metalică, 3,90 m lățime; motor Alfa Romeo 33, 1300 cmc. Tel.21.97.12 (2707 S)

♦ **Vând miere de albine, preț 25.000 lei/kg.** Tel. 22.85.94 (2696 S)

♦ Vând jigla solzi din demolări; geam pentru garaj (270x160). Tel. 069/21.96.60 (2699 S)

♦ Vând rulotă tip cort, Germania, negociabil. Tel.094.80.65.75 (4457)

♦ Vând frigider ARCTIC. Informații la tel.42.44.94 (2642 S)

♦ S.C. SIBTRANSILVANIA Sibiu, comercializează gresie, producție germană, la preț fără concurență. Tel.21.24.13, 23.68.77 (4483)

♦ Vând Ploter A0, pupitru elev. Tel. 069/23.28.12; 094.61.78.00 (2512-S)

♦ **VINDEM ÎNGRĂȘĂMINTE CHIMICE ȘI PE CUPOANE.** Tel.094.70.96.03, 43.35.00, 22.75.45 (2655 S)

♦ Vând cavou cu două firide, cruce de piatră (1-2 locuri), frigider mare, fotoliu-pat nou, și casă, curte. Tel. 22.29.70 (2723 s)

♦ Vând pampers copii, 3-5 kg, 2500 lei/buc. Tel. 21.44.48, după ora 20 (2727 s)

Aniversări

Cu ocazia împlinirii a 50 ani, urăm dragului nostru soț, tată, socru și bunic

NICOLAE URECHE

sănătate și un călduros La mulți ani! (2155 R)

Comemorări

Cu durere și tristețe amintim că se împlinesc șase luni de când a plecat dintre noi



IOAN OLARIU
38 ani, Rășinari

"Prezent mereu în gândurile noastre/Cu dorul și jalea ce ne-apasă/Însă moartea nemiloasă/Te-a luat din casa noastră". Dumnezeu să-l odihnească!

Soția Oara, copiii Mioara și Neluțu (2695 S)

Decese

Cu profundă durere în suflet anunțăm încetarea din viață a celui care a fost un bun soț, tată, socru și bunic

+ IOAN ROȘIAN
63 ani

Dumnezeu să-l odihnească în pace! Într-o zi, 12 octombrie 1999, ora 11, de la domiciliu.

Soția Steliana, copiii Florin și Valeria, ginerele Otto și nepoțica Karina

Suntem îndurerați de dispariția neașteptată a iubitului nostru frate

IOAN ROȘIAN

Îi vom păstra veșnică amintire.

Surorile Maria și Silvia cu familiile

Suntem alături de familia Roșian la greua pierdere suferită prin decesul celui care a fost

IOAN ROȘIAN

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Familia Mitrea

Suntem alături de colegul nostru Florin Roșian, la greua durere pricinuită de decesul tatălui său

IOAN ROȘIAN

Transmitem sincere condoleanțe întregii familii.

Hanea N și Florin I.

S.C. ALGENIA CONFEX S.R.L. SIBIU



bodyguard pentru sistemul de securitate a societății

Condiții: ♦ vârsta cuprinsă între 25-40 ani

♦ cunoașterea unei limbi străine.

Cereri vor fi însoțite atât de cazier, cât și de o fotografie color tip pașaport, și pot fi depuse la sediul societății din Sibiu, Calea Gușteritei nr. 21-23, la biroul Personal (informații la telefon 21.45.50) - d-na Măndrean, până în data de 25.10.1999.

-1636-

Suntem alături de prietenii noștri, fam. Bodea, în greua încercare pricinuită de moartea fulgerătoare a tatălui. Sincere condoleanțe!

Manuela, Mimi, Nicoleta, Adi, Marinela (4649)

Suntem alături de familia Bodea în aceste momente grele, peste care cu toții trebuie să trecem și transmitem sincere condoleanțe.

Fam. Grama (2151 R)

Suntem alături de doamna învățătoare Mihaela Bodea, în aceste momente de mare durere pricinuite de decesul tatălui ei și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliate.

Elevii clasei a II-a A, Școala Generală nr.4 Sibiu (2151 R)

Cu inimile zdrobite de durere anunțăm decesul scumpului nostru soț, tată și bunic

+ IOAN COJOCARIU
78 ani
născut în Apoldu de Jos

Înmormântarea are loc astăzi, 11 octombrie 1999, ora 14, de la domiciliul din Sibiu, str. Ecaterina Teodoroiu nr.45. Dumnezeu să-l odihnească!

Soția Ana, fiica Lenuța, ginerele Sandu și nepoții Laura și Radu (2152 R)

Cu mare durere în suflet ne despărțim de scumpul nostru tată, socru, cuscru și bunic

IOAN COJOCARIU

Dumnezeu să-l odihnească!

Fiica Nuți, cu fam. Cermonea din Avrig (2152 R)

Cu inima îndurerată de plângem încetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost un bun tată

IOAN COJOCARIU

Îi vom păstra veșnică amintire în sufletele noastre. Dumnezeu să-l odihnească!

Fiul Ioan Cojocariu cu soția Livia (2154 R)

Cu adâncă durere în suflet anunțăm trecerea în neființă a celui care a fost

IOAN COJOCARIU

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Cojocar Ovidiu și Simona (2154 R)

Cu adâncă durere anunțăm încetarea din viață a dragului nostru

+ MIHAI CIOCAN

Înmormântarea are loc astăzi, 11 octombrie, ora 13, din str. Mirăslău 11.

Norica și Tavi Viorel (2153 R)

Anunțăm trecerea în neființă a dragei noastre mame, soacre, bunici și străbunici

+ MARIA PACIU
(Hozoaie)

79 ani,
din Poiana Sibiului
Înmormântarea va avea loc azi, 11 octombrie, de la domiciliu.

Familia Suciu

Dacă doriți ca anunțurile dumneavoastră să fie citite și în străinătate (Germania, Austria, Elveția și alte țări) apelați la săptămânalul sibian german

Hermannstädter Zeitung

str. Tipografilor 12, 2400 Sibiu Tel./fax : 069-21.34.22, 43.77.65

Horoscop

11 octombrie

Berbec

Vă implicați în anumite planuri secrete. Nu vă place să vă dezvăluți intențiile. Din punct de vedere financiar nu apar schimbări semnificative.

Taur

Relația cu ființa iubită poate trece printr-o perioadă dificilă. Totuși, atracția este puternică și uneori e s t o m p e a z ă problemele. Fiți prudenți în privința banilor.

Gemeni

Sunteți perseverenți și discreți în chestiunile de serviciu. Aveți puterea de a schimba ceva radical dar fără conflicte. În afaceri e o zi favorabilă.

Rac

Starea dv. interioară tinde spre romantism și aventură. Aveți un farmec irezistibil.

Investițiile sunt favorizate. În plan profesional nu vă implicați prea mult.

Leu

Familia nu vă împărtășește ideile, preocupările, deciziile. Nu e exclus să treceți prin momente dificile. Vă simțiți neînțeleși dar uitați că nici dv. nu-i ascultați pe ceilalți.

Fecioară

Aveți o dispoziție excelentă pentru discuții intime. Știți să păstrați un secret. Pe plan financiar procedați foarte abil iar rezultatele nu întârzie.

Balanță

Este o zi excelentă pentru a dobândi resurse financiare. Aveți o inteligență scripitoare în situații extreme. În relația cu ființa iubită sunteți pasionali.

Scorpion

Sunteți atenți la propriile dorințe și nu faceți compromisuri. Pe plan

familial situația vă avantajează. Afacerile "merg" de la sine.

Săgetător

Aveți o predispoziție spre visare. Relațiile de afaceri vă pot rezerva unele surprize neplăcute. Aveți însă inițiative salvatoare.

Capricorn

Cei apropiați vă solicită ajutorul. Sunteți capabili să purtați discuții profunde pe înțelesul oricui. Pe plan financiar apar numeroase oportunități.

Vărsător

Nu este indicat să vă programați o întâlnire cu șefii sau să vizati un salt profesional. Este un domeniu dificil de abordat astăzi.

Pești

Vă încântă tot ceea ce vi se dezvăluie parțial. Imaginația și intuiția dv. umplu "gourile". Investițiile sunt favorizate.

SURYA

Abuz de liberă exprimare

Cu anunțul la atac Ai noștri ca brazilii!

* "Vând 2 yunkărsuri pe gaz, marca vailant, aduse din Germania, preț neg. Tel.23.16***"

Și iată cum naționalismul face iar bumbac, de data asta în domeniul lingvistic. De ce să mai scrie omul așa cum se scrie? Vorba lui Marin Moraru, din filmul "Actorul și sălbaticii": "Monsieur scriem, monsieur citim".

E "Junkers"? Scriem "iuncărs(uri)" că așa se citește. E "Vailant"? Scriem "vailant". Așteptăm cu drag transcrieri fonetice de genul: "uărcșop", "năuhau" (know-how), "prințul Cearls de Ueils" (Charles de Wales) și pentru cosmopoliți sugerăm variantele "the vore" pentru "zavor", "tha kuska" pentru "zacuscă", "Old Eeguish" pentru Ighiu Vechi.

* "Domn necăsătorit auto (...) doresc cunoștință cu o doamnă etc. etc. cod 13****"

Am fi zis că e iar o glumă involuntară, gen "secretara distrată" din "Urzica". Însă realitatea este crudă. Oameni buni, există domni "căsătoriti auto"! Cum adică? Păi își tratează auto-ul cu de 107 ori mai multă atenție decât pe propria soție... Doamnelor consoarte de posesori auto, răspundeți (cu "da", "nu" sau "nu știu") la următoarele întrebări: ce a cumpărat mai frecvent omul dv., detergent sau carburatoare și buji? Câte minute v-a spălat pe spate pe dv. și câte zeci de ore i-a făcut același lucru mașinii din dotare? Ce spune mai des? "S-a scumpit pâinea" sau "S-a scumpit benzina"? Cât timp stă cu dv. la un - să zicem - restaurant și cât

cu mașina-n service? Ei bine, atunci aveți un soț căsătorit auto. Iar omul nostru e pe invers. Sau n-are mașină, sau are Moskvici sau Pobeda și deja i se fâlfâie de ea.

* "Posesor a unui BMW seria 700, an fab. 1999, doresc cunoștință cu d-ră sau d-nă (...) potrivită cu emblema acestei mașini (...). Lăsați mesaj în lb. românește etc. etc..."

Luat în balon "în lb. românește", mesajul ar putea fi deciprat așa: omul caută o femeie rotundă, despărțită-n patru, de culoare alb-albastru, de preferință sa o cheme "Bayerische Motor Werke". Astfel, posesorii de Dacia vor umbla după femei cu cap de lup, coadă de balaur și care să facă "huu, huu" atunci când bate vântul, posesoarele de Rabe vor licita la Petre Roman, și tot așa, după potriveală. O întrebare: în câte secunde trebuie să ajungă fata la 100 km/h?

* "Vând aparat pentru dispozitive pătrate. Tel. 22.47***"

Din păcate, cererea pe piață este de aparate pentru dispozitive ovale, elicoideale și tetraedrice. Pătrate nu. Totuși, la ce folosesc dispozitivele pătrate? Că am și eu un aparat, care poate e pretabil. Face niște chestii pătrate de zici că-s dispozitive. Pătrate. Rotunde nu vrea, că n-are licență și n-a venit încă tranșa de la FMI.

M.R.

PREMIERĂ MEDICALĂ LA SIBIU

CABINET DE PROTEZARE AUDITIVĂ

* Se asigură un an garanție și service (plus baterii) *

Recent, farmacia NIPPUR-PHARM din Sibiu a semnat un contract de colaborare cu firma "AUDIO-NOVA" din București, firmă care are ca obiect de activitate protezarea auditivă și care comercializează aparate auditive BELTONE.

Prin acest contract se are în vedere reintegrarea bolnavilor cu hipoacuzie în viața socială. Cum majoritatea pacienților hipoacuzici sunt de vârstă a treia sau copii, crearea acestui Centru de protezare auditivă în Sibiu contribuie deopotrivă și la apropierea acestor servicii de pacienți și la rezolvarea unor probleme socio-medicale.

Firma "Beltone Electronics Corporation" reprezintă liderul mondial în domeniul desfacerii aparatelor auditive, cu piețe de desfacere în SUA, Canada, Europa de Vest. Cu o experiență de peste 50 de ani de protezare auditivă, această firmă este proprietatea algoritmului care transformă puterea unui întreg computer într-un mic cip electronic, programat cu un set de instrucțiuni, optimizat pentru fiecare pierdere de auz. Practic, este

vorba despre șase tipuri de aparate de protezat care pot satisface nevoile unor mari varietăți de pierderi auditive.

Aparatele au mărimi diferite, de la cele mai mici retroauriculare, până la cele efectiv invizibile, implantate în conductul auditiv extern, care oferă confort și estetică. Pentru sunetele intermitente și telefonice, aparatele se reglează automat, înregistrează frecvențe foarte flexibile, durata lungă și scurtă a sunetelor fiind procesată diferit.

De reținut că firma, în cazul când pacientul renunță la aparat, indiferent din ce motive, va rambursa acestuia 80% din valoarea aparatului, cu condiția ca acesta să fie folosit conform instrucțiunilor de utilizare. Se asigură un an garanție și 30 zile de probă din momentul protezării, firma "NIPPUR-PHARM" Sibiu asigurând garanție, service și baterii. Pentru mai multe informații, doritorii se pot adresa la telefon 21.57.16; 21.12.79 și la sediul firmei, din Piața Mare nr. 8 sau Nicolae Bălcescu nr. 5. **Rareș BIȚU**

11 octombrie 1999

Tragerea SUPER LOTO 6/49

18 24 17 46 41 12

11 octombrie 1999

Tragerea NOROC

6 7 9 9 6 4 8

Nu mor caii
când vor câinii...

La români "săpatul" este o... boală națională: cum încearcă unul să se ridice deasupra condiției de pigmeu, cei din jur se reped ba să-l tragă de picioare, ba să-l bage-n groapa cu furnici carnivore. Poate că, până la urmă, acesta este defectul nostru structural, care ne împiedică să mergem în pas cu lumea civilizată. Sigur, invidia nu-i un

Pițurcă și am scris asta la timpul respectiv, dar acest lucru nu mă poate determina să nu-i recunosc oarece merite în calificarea echipei la turneul final al CE (atâtea câte sunt, multe, puține). Nu prea știu ce-ar trebui să-i înveți pe Hagi, Popescu, Petrescu, Stelea și ceilalți mercenari români din "legiunea străină", important mi se pare că a reușit să-i adune în jurul lui și să-i determine să joace pentru victorie, fapt pe care, poate, un alt antrenor n-ar fi izbutit. Iar acum colac peste pupăză, după ce și-a atins obiectivul, hai să-l dăm jos, că nu ne plac ochii și părul lui, a jucat barbut în copilărie, fumează Kent și scuipă printre dinți. Culmea este că denigratorii lui "Piți" n-au argumente de substanță, ci niște aiureli: că e îngâmfat, obtuz, arrogant, antrenor fără biografie, veleitar etc. De fapt, pe loanișoia și gașca lui i-a deranjat că au fost tratați cu flit după ce au scris tot felul de bazaconii și ineptii, Pițurcă anunțându-i că nu-i mai primește la conferințele lui de presă.

Campania declanșată tocmai în preajma "formalității" cu Liechtenstein era menită să-l scoată pe Pițurcă pe ușa din dos, chiar cu riscul ca reprezentativa să nu câștige la Vaduz și să ocupe doar locul al doilea în grupă!

Numai că, vorba românului: *nu mor caii când vor câinii*, iar Pițurcă le va mai da cu tifa șacalilor flămânzi până după turneul final din Olanda și Belgia. (n.i.d.)

PERISCOP

sentiment pozitiv, dar de aici și până a dori suprimarea semenului este o cale mult prea lungă.

Această introducere în temă mi s-a părut necesară pentru că, iată, taman înaintea ultimului meci al reprezentativei de fotbal în preliminariile Campionatului European, cu excepția lui Adrian Păunescu, toți jurnaliștii s-au năpustit precum hienele înfometate asupra lui Victor Pițurcă, unii sugerându-i, alții propunându-i, alții somându-l să-și dea demisia după partida cu Liechtenstein. Hăita denigratorilor este condusă de Ovidiu Ioanișoia, teribil de ofuscat pentru că selecționerul nu-i ciugulește din palmă și nu se lasă scârpinat sub gușă de muflonul având drept ochelari fundul a două borcane de iaurt, care, ranchiunos și răpăciugos, ne spune că "paharul s-a umplut" și că "Pițurcă nu-i nici antrenorul, nici omul pe care să te bazezi".

Nici eu nu-l simpatizez pe

În această seară, în Hard Rock
Planet se vor cânta, în
avanpremieră, piesele din

Noul album al formației Silex

După cum probabil v-ați obișnuit, și în această luni, începând cu ora 20, clubul Hard Rock Planet este gazda muzicii jazz.

Programul serii va include, în avanpremieră, piesele din cuprinsul viitorului album pe care Silex îl va lansa în curând. Formația Silex, credem că nu mai are nevoie de nici o prezentare, căci sibienii îi cunosc pe Alexandru Brașoveanu, Lucian Fabro, Mihai Pațan și Geo Stroi. Pe lângă piesele din albumul SILEX, se vor cânta și piese din repertoriul jazzistic internațional.

Dar să nu-i uităm pe Andrei Colompar, Radu Ghizășan și, nu în ultimul rând, pe Natalia Colompar, solista serii.

Sorana M.

Conferința Națională

urmăre din pag.1

și viitoarea campanie electorală * incoerența echipei și acțiunii guvernamentale, ca și a funcționării coaliției, atât la nivel național, cât și local.

Pe baza întrebărilor și neliniștilor cetățenilor privind societatea românească actuală, precum și drumul pe care aceasta trebuie să-l parcurgă în viitor, în cadrul Conferinței Naționale, PDSR-ul și-a lansat "oferta politică".

Precum menționa Adrian Năstase, prim-vicepreședintele partidului, după care "PDSR este considerat de majoritatea românilor drept singura alternativă viabilă la actuala coaliție guvernamentală", oferta politică lansată conține următoarele priorități: * stoparea declinului economic și scoaterea țării din criză * oprirea procesului de deindustrializare a țării și relansarea investițiilor productive, publice și particulare * lansarea unui program de

redresare a agriculturii și industriei alimentare * stimularea muncii și capitalului autohton, precum și refacerea coerenței cadrului legislativ * redefinirea politicilor sociale * redefinirea priorităților financiar-bugetare ale statului și întărirea disciplinei financiare * învățământul și Sănătatea, priorități majore în asanarea și dezvoltarea societății * relansarea artei și culturii naționale, reabilitarea patrimoniului cultural, protejarea și punerea sa în valoare, ca expresie a identității naționale a poporului român * reformarea statului.

Prin aceste priorități enunțate, oferta politică, după spusele lui Adrian Năstase, nu reprezintă altceva decât "deschiderea unui vast șantier de reconstrucție economică, socială și morală a României".

După alegerea domnului Ion Iliescu drept singurul candidat al PDSR la alegerile prezidențiale, acesta a făcut următoarea remarcă, în caz de succes în alegeri: "Nu avem de gând să înlocuim fripturiștii actualei puteri, cu ai noștri... Unicul criteriu de promovare a oamenilor de specialitate în aparatul administrativ și în economie trebuie să fie profesionalismul, competența, abilitatea managerială și eficiența".

Pe scurt: ȘI BUNE, ȘI RELE

* Conform ziarului "Adevărul", Ion Diaconescu îi va cere lui Petre Roman ca PD să-l lase miniștrii în pace. Și continuă: "Dacă nu se înțeleg omenește, la telefon, PNȚCD, se retrage de la guvernare". O vor face, cu siguranță, după viitoarele alegeri * Ungaria investește 1,2 milioane \$ într-un cotidian maghiar care va apărea la Cluj. Când ne vom permite și noi să edităm un ziar românesc la Budapesta? * Președintele ApR, Teodor Meleșcanu, "nu a deschis sezonul de vânzătoare pentru funcțiile importante". Are timp să o facă. Lingă și amatori de funcții sunt mulți * Sărăcia și corupția sunt cei doi termeni care descriu, în viziunea celor chestionați de "Metro Media Transilvania", la cererea PDSR, România în care trăim. Sărăcia o simțim cu toții, iar despre corupți și corupători nimeni nu știe nimic * Moldovenii par a fi însă mai tranșanți. Fostul șef al Departamentului anticorupție de la Chișinău acuză că "înălți demnitari moldoveni ar fi mână în mână cu lumea interlopă" * Un miliardar american, Donald Trump, va candida la Președinția SUA. Nu-i o surpriză. Mulți dintre cei care au puterea economică o vor și pe cea politică. Sindromul se face simțit chiar și la Sibiu * Cu doar câteva zile înainte ca firma Renault să preia conducerea Uzinelor Dacia, constructorul piteștean a procedat la o majorare a prețurilor la automobile. Cel mai ieftin model, Berlina 1310L (preț de facturare) va costa 46,4 milioane lei, iar cea mai scumpă, Dacia 1307 R14WD, utilitară, 63,5 milioane lei. * Că România e țara tuturor posibilităților ne-o confirmă și patronii firmei Columbia Gold, soții Violeta și Petre Tudor, care au înșelat statul român cu 13,5 milioane dolari și 20 miliarde lei, bani luați sub formă de credite de la bănci cu capital de stat, în condiții care fac imposibilă recuperarea lor. Și aceste sume ca și altele vor fi trecute, probabil, la datoria publică * Ion Hotnog, colonel al Direcției a II-a a Securității Statului susține că "Radu Câmpeanu a lucrat pentru Securitate". Totul este posibil * Majoritatea românilor doresc ca statul să preia controlul asupra economiei. Ei sunt dezamăgiți că în ultimii trei ani nu s-a întâmplat nimic bun * "Țările candidate la Președinția UNESCO recurg la "atenții" consistente pentru a câștiga, punctează săptămânalul "Le Point". Al nostru Ion Caramitru se prezintă în această cursă doar cu programe.

Dumitru MANIȚIU

COURTNEY PINE BAND

urmăre din pag.1

atmosferei și plămâni așezați - odată cu posesorii - pe scaunele recent reparate de Oxev (a mai rămas unu' rupt, coane!) că nu-i așa grav. Și că așa se poartă la concerte...

Așa cum un regizor serios își abandonează personajul principal în brațele killer-ului (că așa a văzut el în alte pelicule), tot așa o trupă de treabă car' se ocupă cu jazzul, se cunoaște după kilogramele în plus ale vocalistei musai de culoare și musai plantată la vedere. Și musai talentată. Foc, nu alta, c-așa-s ei negriiăștii născuți pentru muzică! Născuți să cânte încă din maternitate și să danseze mișto și când vor să ia fața. Sau o pauză.

Mary Pearce a rupt gura celor prezenți și-a târgului asigurat de țărâni care, dintr-o nefericită întâmplare - sper - s-au așezat în spatele meu. Și-au, tată, chef de poante penibile și semințe de-mi pare că, la intrare, spectatorii n-au fost testați în prealabil. Concomitent cu gusturile lor muzicale. Că era deschis și-aproape beteteul, birturadului și - oricum - portarii de la internate îi lasă să intre și după ora închiderii. Pe-o vodcă, două...

Courtney Pine a cucerit repede publicul, invitându-l lângă scenă la un dans, ceea ce acesta a și făcut. Artist născut din fericită fuziune a virtuozității cu inventivitatea, Courtney Pine ne-a purtat printr-o adevărată colecție de ritmuri, reușind să încante audiența cu sonorități reggae, rock, soul, hip-hop și pop într-un fluid muzical entuziasmant prin fervoare.

Singurul minus pe care l-am depistat fără greutate a fost handicapul

de care "se bucură"... Polivalenta noastră care e bună la orice. Mecuri, da' nu concerte, că sonorizarea-i ca o obeză scoasă cu forța la strand.

Deși, la pomul lăudat când mergi, e bine să nu te iei după vorba proverbului, cine a-tins mână spre... Courtney Pine Band, n-a găsit-o nici acră și nici nu și-a săpat singură groapa. Și i-a lăsat să cadă-n ea pe cei care n-au fost prezenți la un concert valabil. Unde Cameron Pierre (chitară), Robert Fordjour (percuție), Mary Pearce (grupa mare. Pardon! voce), Adam Montout (DJ Pogo - Turntables), Phillip Gordon Sparkii (Hardware) și Dennis Rollins (trombon) au demonstrat că jazz-ul e muzica lor. Ei au inventat-o, ei știu s-o cânte cel mai bine și că trebuie apreciați pentru asta...

... Și pentru atmosfera de... Revelion, pe care au știut și pe deasupra au mai și reușit s-o creeze, la cea de-a doua prestație pe care au oferit-o jazzmenilor în/din România.

După ei, a cântat Transglobal Underground Band, o formație axată pe "global music", alcătuită din muzicieni exponenți ai mai multor culturi. Au arătat-o și la Sibiu, ei se ocupă - când n-auscultă alte sidiuri - cu imbinarea inedită a unor sunete ce trezesc la viață pofta de dans, utilizând instrumentele tradiționale și tehnologia muzicală electronică.

Transglobal Underground Band urmărește existența unei singure lumi, reușind să exprime inspirat acea străfulgerare unică, de care se face "părtașă" religia și incursiunea către originea tuturor națiilor.

Tim Whelan (Keyboards), Hamilton Lee (Frum), Sheema Mukherjee (Sitar), Gurjit Sirha (Dhol), David Hewitt (Percussion & Vocals) și Godfrey "TUUP" Duncan (Percussion & Vocals) au completat fericit concertul de vineri seara de la... Polivalentă. N-am văzut însă Hard Rock Planet, unde Courtney cu toată trupa lui au ținut să afle cât e de "rotundă" grasa de la Cotnari și berea de Cluj. Păcat că n-au mai cântat ceva...

Acum puteți cumpăra prin

NINA SRL

autoturisme

NUBIRA și MATIZ

cu 1000 \$

MAI IEFTIN

str. N. Teclu nr. 5.

Sunați acum la 21.31.77.